
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  25Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 10 DE DIÁRIAS DE 21/02/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso Lei de licitação e contratos na EGPA.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Belém-PA  Período: 26/02 a 01/03/2024
Servidora: Dinorá Brasil de Moraes Araújo, Função: Administradora CPF: 
262311072-72 Nat. 5149045-2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 1043105

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

N°. 19 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas através da PORTARIA nº 252 /2024 - CCG de 31 de 
janeiro de 2024, publicada no DOE nº 35.701 de 01/02/2024.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei n° 5.810 / 24.01.1994, a ser-
vidora LEDA MARIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 2058677-3, Agente 
de Saúde, lotado no Centro de Saúde de Peixe-boi / 4ºCRS, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 01/07/2009 a 
30/06/2012, no período de 01/04/2024 a 30/05/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Brígida Costa da Silva
DIRETORA DO 4° CRS – CAPANEMA

Protocolo: 1043224

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Processo 2023/2282103
PORTARIA Nº 662 de 13 de novembro de 2023.
Objetivo: Participar do III Encontro Estadual dos Representantes Regionais 
e Municipais de doença de chagas.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Belém-PA
Período: 20 e 21/11/2023.
Servidor(es):
54190022-1/Rosana Sosinho Furtado Margalho/Enfermeira
8051983-1/Marcia Cristina Cardoso Cruz/Téc. Enfermagem
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
Processo 2023/2286354
PORTARIA Nº 663 e 664 de 13 de novembro de 2023.
Objetivo: Realizar a 1ª supervisão nas ações do Programa das Arboviroses.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Moju-PA
Período: 27 a 29/11/2023.
Servidor(es):
54190022-1/Rosana Sosinho Furtado Margalho/Enfermeira
57210072-1/Adriana Pereira Baia/Ag. Controle de Endemias
1097485/Alueci Sales/Ag. Saúde Pública
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
Processo 2023/2285958
PORTARIA Nº 667 a 674 de 13 de novembro de 2023.
Objetivo: Monitoramento no serviço de CTA/SAE/Vigilância em Saúde, di-
recionados as Infecções Sexualmente Transmissíveis – IST, com foco na 
Sífilis em gestante e sífilis congênita, no que condiz avaliação dosrelatórios 
do SINAN (Sistema de Informação de Agravo de Notificação) avaliação de 
notificações, avaliação do relatório do ano de 2022 e dos novos casos nos 
municípios.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Moju, Abaetetuba e Tailândia-PA
Período: 31/10/2023 a 01/11/2023; 13 e 14/11/2023; 16 e 17/11/2023; 
18 a 21/11/2023.
Servidor(es):
57190537-1/Cintia Cardoso da Trindade/ Ag. Administrativo
5977088-1/ Sheylene Alves de Souza/Coord. Vig. Saúde
5900455-1/Maria Odete da Silva Barreto/Téc. Enfermagem
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
E00094-1/Raimunda Marinho Muniz/Ag. Administrativo

57207629-1/Edilson Alves e Silva/ Motorista
57207632-1/Márcio Rogério Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
Processo 2023/2271381
PORTARIA Nº 679 e 680 de 13 de novembro de 2023.
Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária nos Estabelecimentos Assistenciais 
de Saúde ODONTO PARA TODOS e ODONTO + SAÚDE, para fins de Licença 
de Funcionamento.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Ig. Miri-PA
Período: 06 a 08/11/2023.
Servidor(es):
57195000-1/Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
5900906-1/Edilene Gemaque Leal/Téc. Enfermagem
5966206-1/Ana Paula dos Reis da Penha/Ag. Administrativo
57207632-1/Marcio Rogerio Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
Processo 2023/2271579
PORTARIA Nº 681 e 682 de 13 de novembro de 2023.
Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária nos Estabelecimentos Assistenciais 
de Saúde CLÍNICA NYLANDER E DIAS LTDA – EPP (CLÍNICA SÃO JOSÉ) e 
LABORATÓRIO AMARAL COSTA, para fins de Licença de Funcionamento.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 20 a 24/11/2023.
Servidor(es):
57195000-1/Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
5900906-1/Edilene Gemaque Leal/Téc. Enfermagem
5966206-1/Ana Paula dos Reis da Penha/Ag. Administrativo
5818230-1/Artur Gordo da Cunha/Biomédico
57207632-1/Marcio Rogerio Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
Processo 2023/2281763
PORTARIA Nº 683 e 684 de 14 de novembro de 2023.
Objetivo: Realizar supervisão e apoio técnico nas ações de vigilância epi-
demiológica no Programa de Controle das Leishmanioses no município 
de Tailândia, relacionados aos procedimentos de prevenção, investigação 
epidemiológica, tratamento e às atividades de controle em reservatórios 
caninos.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Tailândia-PA
Período: 20 a 24/11/2023.
Servidor(es):
5751390-2/Maria Helena Ferreira Vasconcelos/Enfermeira
1086794/José Ronaldo Miranda Valente/Guarda de Endemias
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
Processo 2023/2289489
PORTARIA Nº 685 e 686 de 14 de novembro de 2023.
Objetivo: Participar da Reunião Ordinária da CIES, Câmara Técnica e CIR 
Tocantins que acontecerá no período de 07 e 08/11/2023, de forma pre-
sencial, no Auditório da SEMEC.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 07 e 08/11/2023.
Servidor(es):
57210072-1/Adriana Pereira Baia/Ag. Endemias
588771-2/Cleidson José Souza da Silva/Diretor
5490020-1/Georgette do Socorro Macedo Negrão/Enfermeira
57190605-1/Kellen da Costa Barbosa/Enfermeira
5751390-2/Maria Helena Ferreira Vasconcelos/Enfermeira
57174613-1/Paulo Altemar Melo do Nascimento/Sociólogo
91464-1/Rosana Sosinho Furtado Margalho/Enfermeira
5977088-1/Sheylene Alves de Souza/Coord. Vig. Saúde
5966204-1/Thany Elly Oliveira Vanzeler/Administradora
5884063-1/Alexandre Hennington de Faria/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
Processo 2023/2271529
PORTARIA Nº 687 e 688 de 14 de novembro de 2023.
Objetivo: Realizar Inspeção Sanitária nos Estabelecimentos Assistenciais 
de Saúde J. J. NERY & CIA LTDA – ME (CENTRO MÉDICO DR. JOÃO NERY), 
para fins de Licença de Funcionamento.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Abaetetuba-PA
Período: 16 e 17/11/2023.
Servidor(es):
57195000-1/Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
5900906-1/Edilene Gemaque Leal/Téc. Enfermagem
5966206-1/Ana Paula dos Reis da Penha/Ag. Administrativo
5818230-1/Artur Gordo da Cunha/Biomédico
57207632-1/Marcio Rogerio Magno Pinheiro/Motorista
Ordenador de Despesa: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6º CRS/SESPA
Processo 2023/2300768
PORTARIA Nº 689 e 690 de 14 de novembro de 2023.
Objetivo: Realizar a Vigilância do Óbito que tem a tuberculose mencionada 
como causa básica de morte no ano de 2023.
Origem: Barcarena-PA  Destino(s): Ig. Miri-PA
Período: 14 e 15/11/2023.
Servidor(es):
5900455-1/Maria Odete da Silva Barreto/Téc. Enfermagem
5977088-1/Sheylene Alves de Souza/Coord. Vig. Saúde


